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LIFE OF HOMOSEXUALS IN CONTEXT OF ROMAN-CATHOLIC

CHURCH TEACHING

Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na přístup římsko-katolické církve

k homosexuálům, a zároveň na požadavky a limity zapříčiněné tímto postojem. Zvláště

jsem se snažila zjistit, proč je přístup k homosexuálům a jejich vztahům tak tvrdý,

přísný a nekompromisní. Co je základem pro odsouzení homosexuálního života? Jsou

východiska v učení římsko-katolické církve o homosexualitě bezpodmínečně pravdivá?

Hlavním cílem této práce bylo odpovědět na tyto otázky.

Římsko-katolická církev má obrovský požadavek, který od homosexuálů

vyžaduje. Tímto požadavkem není nic menšího, než prožít zbytek života v čistotě, tedy

celibátu. Tento požadavek nemá obdoby jak u heterosexuálů, tak ani u kněží. Proto je

nutné znát všechny okolnosti, které vedou římsko-katolickou církev k tomuto postoji.

Ve skutečnosti to tedy znamenalo zaměřit se na biblické pasáže o homosexualitě, které

jsou římsko-katolickou církví používány jako argument k odsouzení homosexuálních

vztahů. Navíc jsem musela provést analýzu stylu práce s těmito argumenty

v dokumentech římsko-katolické církve. Jelikož, pokud nejsou založeny

na odpovídajících faktech a pravdivých principech, pak by měl být přístup

k homosexuálům změněn.

V průběhu práce se jevilo víc a více zřejmé, že postoj římsko-katolické církve

nestojí na pevných základech. Způsob práce s biblickými pasážemi se zdá spíše

tendenční a dokumenty nereflektují vývoj v přístupu k homosexualitě ani výsledky

vědeckých výzkumů.

Klíčová slova:

Postoj, přístup – Approach

Požadavek- Requirement, Claim

Příčina, základ - Basic

Odsouzení - Condemnation

Východisko – Way out

Odpovídající - Relevant

Souvislost - Circumstance
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Annotation

This bachelor thesis is focused on the approach of Roman-Catholic Church to

homosexuals and as well on claims and limitation caused by this approach. I especially

try to find out why the attitude towards homosexuals and their relationships is so hard,

strict and non-compromised. What is the basic for condemnation of homosexual life?

Are ways out in RCC´S teaching about homosexuality indisputably truthful? The main

aim of my thesis is to answer these question.

Roman-Catholic Church has a huge requirement, which demands from

homosexuals, nothing less than to be clean for the rest of the life. This requirement does

not have any analogy neither in the heterosexual part of population or in clergy.

Therefore it is necessary to know all circumstances, which lead RCC to

this requirement. In fact it ment to focused on biblical passages used by RCC

as an argument to condemnation homosexual relationship. Moreover, I had to analyse

the style of work with these arguments in RCC´S documents. As if the requirement is

not based on relevant facts and truthful principles, than this approach to homosexuals

should has been changed.

Gradually during my work, it gets more and more evident that the negative

approach to homosexual relationship does not stand on the firm basis. The way of style

at work with biblical passages rather seems to be tendentious and the documents do not

reflect progress in attitude to homosexuality or results of the scientific researches.
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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je život homosexuálně orientovaných lidí,

v kontextu nauky římsko-katolické církve. Jinak řečeno, práce bude pojednávat o tom,

jak je nahlíženo na homosexuální osobu, jak je hodnocen její život a co je

po homosexuální osobě požadováno z pohledu římsko-katolické církve. Každý z nás ví,

že stanovisko římsko-katolické církve k homosexualitě je zamítavé. Jaké jsou

však důvody a argumenty, pro tento postoj, ví už lidí podstatně méně. A jsou vůbec tato,

veřejnosti předkládaná tvrzení zcela pravdivá? Jaká je vlastně pravda o zákazu

homosexuality v Bibli a jakým způsobem s biblickými pasážemi o homosexualitě

římsko-katolická církev pracuje? Je nauka římsko-katolické církve o homosexualitě

jednotná a existuje tedy pouze zamítavý postoj, při hodnocení homosexuality? Proč je

stále ještě na homosexuály vznášen požadavek celoživotního celibátu, který nemá

obdobu u heterosexuální části obyvatelstva ani u kněží? Má vůbec tento požadavek

své oprávnění? V jakém duchu se nesou zmínky o homosexualitě v dokumentech

římsko-katolické církve? Mění či vyvíjí se postoj římsko-katolické církve

k homosexualitě pod vlivem nových vědeckých poznatků o homosexualitě? Toto je

základní nástin otázek, na které v následujících kapitolách budeme postupně nacházet

odpovědi. Za každou kapitolou bude, pro lepší orientaci v problematice, následovat dílčí

závěr, tedy jakési shrnutí nejdůležitějších informací a poznatků kapitoly.

Pro zpracovávání zadaného tématu jsem zvolila postup, který v následujících

řádcích úvodu přiblížím. Jak již bylo řečeno, tématem práce je život homosexuála

v kontextu nauky římsko-katolické církve, proto se v první kapitole budu věnovat

vymezení pojmu homosexuality. V průběhu práce se ukáže, jak velmi je důležité,

pro úvahy nad homosexualitou, umět rozlišit mezi homosexuální orientací

a homosexuálním chováním. Záměna významů či jejich chybné ztotožňování totiž může

vést k zkreslenému úhlu pohledu na tuto, v dnešní době velmi mediálně a společensky

diskutovanou tématiku.

Římsko-katolická církev, přestože již přistoupila na rozlišování

mezi homosexuální orientací a homosexuálním chováním, a zkorigovala své

vyjadřování o homosexualitě, se brání otevřenějšímu výkladu Písma. Právě Bible je

pramenem, ke kterému se odvolává ve svých proti homosexuálních argumentech.

Proto další dvě kapitoly, jsou věnovány právě pasážím o homosexualitě ve Starém

i Novém Zákonu. Nutno podotknout, že se jedná pouze o okrajové zmínky.
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Homosexualitě, jako takové, není věnováno místo, kde by se jí autoři Písma přímo

zabývali. V jednotlivých podkapitolách, každá z nich je věnována vždy jedné zmínce

v Bibli, se budu zabývat kontextem, překladem a výkladem konkrétní pasáže.

Postoj římsko-katolické církve nachází svou písemnou podobu v církevních

dokumentech. Prostřednictvím dokumentů sděluje Kongregace pro nauku víry (jinak je

také nazývána jako magisterium či učitelský úřad; v práci budu používat všechny

výrazy) své názory, stanoviska a doporučení k různým otázkám víry. Předposlední

kapitola je tedy zaměřena na rozbor církevních dokumentů. Především pak na způsob

argumentace proti homosexuálům a styl vyjadřování se k problematice homosexuality.

Zde, hned na začátku by se dalo namítnout, že přece římsko-katolická církev nezbrojí

proti homosexuálním osobám, ale proti homosexuálním aktům. Ano, to je pravda,

ale pokud nahlížíme na osobu jako na celek, není možné oddělovat emočně-sexuální

orientaci od projevu této orientace. Jednoduše proto, že pro danou osobu je přirozené,

že projevuje své city, tak jak je cítí. Tvrzením, že to tak není bychom oddělovali

následek od příčiny. Z tohoto důvodu jsem zvolila výše zmíněnou formulaci

o argumentaci jako zaměřené proti homosexuálům a dál jí ve své práci budu používat.

Obsahem poslední kapitoly je pastorace homosexuálních osob. V podstatě

pojednává o podmínkách pastorace a na konkrétním příkladu přibližuje, jak taková

pastorace může probíhat v praxi. Tato pastorace samozřejmě vychází z učení římsko-

katolické církve, a proto je zaměřena na to, aby homosexuální osoby přesvědčovala,

že jejich skutky jsou nemorální a hříšné. Jedinou cestou je samozřejmě doživotní

celibát, nebo „přeorientování“se na opačné pohlaví. Na to, jestli je požadavek

celoživotního celibátu oprávněný si každý může udělat svůj názor, během čtení

této práce. Kéž by všechny homosexuální osoby, které jsou sužovány pochybnostmi

o správnosti svého jednání, našly klid a zbavily se zbytečných výčitek. Neboť jak Ježíš,

jinými slovy, také řekl: „Člověk tu není pro zákon, ale zákon pro člověka.“
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2. Homosexuální orientace

Cílem této kapitoly je vymezení pojmu „homosexuality“. Umět rozlišovat

mezi „homosexuální orientací“ a „homosexuálním chováním“ je zásadní pro současné

pochopení biblických textů vztahujících se k homosexualitě. Mluvily tyto texty proti

homosexuální orientaci nebo spíše proti homosexuálnímu jednání jinak

heterosexuálních jedinců či proti oběma? Jelikož v době vzniku biblických textů


[…]


Při podpoře právního uznání homosexuálních svazků se nelze dovolávat principů

respektu a nulové diskriminace. Rozlišování mezi osobami nebo odmítání sociálního

uznání nebo výhod je nepřijatelné pouze tehdy, pokud přináší nespravedlnost. (16)

Nepřiznání sociálního a právního statutu manželství formám soužití, které nejsou

a nemohou být manželské, není nespravedlivé; naopak spravedlnost to vyžaduje.

Nelze se dovolávat ani principu řádné autonomie jednotlivce. Jedna věc je udržovat

stav, kdy se jednotliví občané mohou zapojovat do jakýchkoli činností, které je zajímají,

což spadá pod obecná práva na svobodu; je něco zcela jiného tvrdit, že tyto aktivity,

které nepředstavují podstatný nebo pozitivní příspěvek k rozvoji lidského jedince

ve společnosti, mohou získat specifické a bezpodmínečné uznání. Na druhou stranu jsou

dobré důvody pro tvrzení, že tyto svazky narušují řádný rozvoj lidské společnosti,

hlavně tehdy, pokud by jejich vliv na společnost měl vzrůst.

Z právního hlediska

9. Jelikož manželské páry zaručují posloupnost generací a jsou proto eminentně součástí

veřejného zájmu, dává jim občanské právo institucionální uznání. Na druhou stranu

homosexuální svazky nepotřebují zvláštní pozornost z právního hlediska, jelikož

nevykonávají tuto funkci pro obecné blaho.

Není platný ani ten argument, podle něhož je právní uznání homosexuálních svazků

nezbytné, aby se zamezilo situacím, v nichž soužití homosexuálních osob, z prostého

důvodu, že žijí spolu, může tyto osoby připravovat o skutečné uznání jejich práv

jako osob a občanů. Ve skutečnosti je to tak, že mohou vždy využít právních ustanovení

– jako všichni občané z hlediska své soukromé autonomie – aby ochránili svá práva

ve věcech společného zájmu. Bylo by hrubě nespravedlivé obětovat obecné blaho

a spravedlivé zákony o rodině za účelem ochrany osobních statků, které mohou a musí

být zaručeny způsobem, který nepoškozuje podstatu společnosti. (17)
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IV. Postoj katolických politiků vůči legislativě podporující homosexuální svazky

10. Pokud je pravda, že všichni katolíci jsou povinni postavit se právnímu uznání

homosexuálních svazků, jsou katoličtí politici povinni tak činit obzvlášť, při zachování

své odpovědnosti jako politiků. Tváří v tvář legislativním návrhům na uznání

homosexuálních svazků jsou katoličtí politici povinni zohlednit následující etické

instrukce.

Když je legislativa na podporu uznání homosexuálních svazků navržena

v zákonodárném shromáždění poprvé, má katolický zákonodárce morální povinnost

jasně a veřejně vyjádřit svůj nesouhlas a hlasovat proti. Hlasovat ve prospěch zákona

tak poškozujícího obecné blaho je zásadně nemorální.

Pokud je legislativa ve prospěch uznání homosexuálních svazků již v platnosti, musí jí

katolický politik oponovat způsoby, které jsou pro něj možné, a svůj nesouhlas dát

najevo; je jeho povinností svědčit o pravdě. Pokud není možné zrušit zákon celý, měl by

katolický politik s vědomím náznaků obsažených v encyklice Evangelium vitae

"podporovat hlasování o návrzích, které chtějí zmírnit škody, takovým zákonem

působené, a oslabit tak jeho zhoubný účinek s ohledem na veřejnou kulturu či morálku"

za podmínky, že jeho "odpor ve svědomí" k těmto zákonům byl jasný a všeobecně

známý a že se zabránilo nebezpečí skandálu. (18) To neznamená, že přísnější

zákonodárství v této oblasti by mohlo být považováno za spravedlivé nebo za přijatelné;

spíše je to otázka legitimního a řádného úsilí dosáhnout alespoň částečné nápravy

nespravedlivého zákona, když v danou chvíli není možné jeho úplné zrušení.

ZÁVĚR

11. Církev učí, že respekt vůči homosexuálním osobám nemůže jakkoli vést

ke schvalování homosexuálního chování nebo k právnímu uznání homosexuálních

svazků. Obecné blaho vyžaduje, aby zákony uznávaly, podporovaly a chránily

manželství jako základ rodiny, primární jednotky společnosti. Právní uznání

homosexuálních svazků nebo jejich stavění na roveň manželství by neznamenalo pouze

schvalování scestného chování a v důsledku vytváření vzoru pro současnou společnost,

ale také zatemnilo základní hodnoty, které patří k obecnému dědictví lidstva. Církev
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nemůže přestat hájit tyto hodnoty ve jménu blaha mužů i žen a ve jménu blaha

společnosti samé.

Papež Jan Pavel II. během audience 28. března 2003 schválil tyto úvahy přijaté

na řádném zasedání této Kongregace a nařídil jejich zveřejnění.

Řím, z úřadu Kongregace pro nauku víry, 3. června 2003.

Josef kardinál Ratzinger
Prefekt

Angelo Amato, S.D.B.
Titulární arcibiskup ze Sily

Sekretář

Příloha č.10

Homosexualita jako volba?

z knihy: Allan a Barbara Peasseovi: Proč muži neposlouchají a ženy neumějí číst

v mapách;str. 222

Existuje devadesátiprocentní pravděpodobnost, že vy, čtenář této práce jste

heterosexuál. Zkuste si představit, že vás fyzicky přitahuje nějaký člověk stejného

pohlaví. Nesnadnost připustit něco takového byť jen v myšlenkách vám pomůže lépe

pochopit, že je nemožné vyvolat pocity, které neexistují.Kdyby byla homosexualita

záležitostí volby, jak mnozí tvrdí, proč by si jakýkoli inteligentní člověk zvolil způsob

života, kvůli němuž je vystaven nenávisti, předsudkům a diskriminaci?