*Posudek na bakalářskou práci Hany Šimkové*

**Název práce: Život homosexuálů v kontextu s naukou římsko-katolické církve**

*Katedra:* teologie

Bakalářská práce Hany Šimkové obsahuje celkem 74 stran včetně 10 příloh a bibliografických údajů. Práce je rozdělena na 6 hlavních kapitol: *Homosexuální orientace, Homosexualita ve Starém zákoně, Homosexualita v Novém zákoně, církevní dokumenty*, a v posledu *Pastorace homosexuálních osob*. Bibliografické údaje obsahují literaturu českou i anglickou.

Co se týče formální stránky práce; splňuje všechny vyžadované parametry: osnovu, délku, anotaci, poznámky pod čarou atd.. Musím zmínit občasné překlepy, pravopisné či stylistické chyby (např. str 12, 15, 23 atd. ).

Budeme-li postupně sledovat autorčinu osnovu, v první kapitole vymezuje pojmy homosexuální orientace a homosexuální chování a ukazuje na jejich rozdíl. Považuji za velmi relevantní, že autorka nejprve vymezuje pojmy, se kterými později pracuje.

Následují dvě kapitoly se zabývají homosexualitou ve Starém a Novém zákoně. Záměrem autorky je zde zmapovat biblická východiska, o které se církevní učení opírá a následně kriticky zhodnotit použití či "zneužití" biblických pasáží. Sama autorka přiznává, že nepodává (str.8) vyčerpávající exegezi všech pasáží. Spíše vybírá příklady protikladných výkladů a poukazuje tím na relativizaci některých spíše konzervativně ustálených výkladů. Snaží se o zdůraznění role kontextu při výkladu.

Vhled do exegeze biblických pasáží je autorce materiálem pro kapitolu následující, ve které mapuje učení římsko-katolické církve v oficiálních dokumentech, které samozřejmě také odrazem práce s prameny biblickými. Autorka správně poukazuje, že dokumenty magistéria nejen prezentují názor církve, ale jsou vodítkem k životu, a to i životu gay a lesbické komunity v rámci církve. Závěr, ke kterému dospívá, je spíše kritický. Dokumenty vyjadřují nesmířlivý postoj magistéria k homosexuálním vztahům a jsou stále odrazem přílišného soustředění na sexuální

stránku homosexuálního vztahu bez ohledu na lásku a cit, na stále silný aspekt účelovosti manželství k reprodukci.

Poslední kapitola je věnována otázce pastorační práce homosexuálních párů. Také pastorační práce se pohybuje v prostoru římsko-katolické církve, který je limitován oficiálním učením. Pro ilustraci uvádí příklad práce církevní organizace *Courage*, která pracuje s homosexuálními páry a jako jedna z mála je schválena Vatikánem. Její práce je příkladem práce s homosexuály v limitech oficiálního učení, i.e. změna životního stylu, život v čistotě, rozvoj duchovního života s Kristem a ve společenství. Za velmi zralý považuji autorčin závěr, v němž oceňuje práci takové skupiny, ale zároveň si je vědoma, že nemůže obsáhnout veškerou klientelu a zejména tu, která se nechce vzdát života v homosexuálním vztahu a zároveň zůstat členem římsko-katolické církve.

Práci považuji za velmi zdařilou. Metodicky či obsahově má logickou posloupnost, k čemuž napomáhají i dílčí závěry, které čtenáře doprovázejí krok za krokem četbou. Dále je zřejmé, že autorka svým studiem obsáhla široké spektrum otázek týkající se celé problematiky a uchopila způsobem jí vlastním. Snaží se v církevním prostředí pátrat po místě, kde by našli homosexuální jedinci přijetí a zároveň svobodu volby jejich vlastního křesťanského vyznání. Pokud v závěru své práce takové místo nenachází, nelze tím vinit autorku. Někdy jsou možná její formulace až příliš osobní či kritické, někteří by možná dodali zaujaté, otázkou ale je, zda by bez této formy nasazení, odvahy či revolty, bylo možné takové práce psát, a měnit tím teologická měřítka v postmoderní společnosti.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení B.

V Praze 7. srpna

Kateřina Bauer